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Введение

В современном турецком языке существует целый ряд именных форм

глагола, которые заставляют лингвистов вступать в серьезные дискуссии уже

на протяжении нескольких десятков лет. Одними из наиболее интересных и

необычных для человека, говорящего на индоевропейском языке, являются

формы масдаров или имён действия. Это особенная категория, присущая

тюркским языкам, служит поводом для разногласий между учёными по

всему миру. В разных лингвистических школах ей дают разные названия, к

ней относят разные формы. Часто её соотносят с европейским понятием

«инфинитив», но очень мало работ посвящено действительному

сопоставлению упомянутых форм.

В связи со всем вышеперечисленным, представляется очень

актуальным подробно рассмотреть упомянутые формы, понять, почему они

вызывают столько споров и разногласий, сравнить их между собой и выявить

их определенные свойства и различия.

Объектом исследования являются глагольные формы имени действия в

турецком языке и формы инфинитива в английском.

Предметом исследования являются примеры вышеупомянутых форм,

взятые из романов «Стамбульский бастард» Элиф Шафак, «Çalıkuşu» Решата

Нури Гюнтекина и «To kill a mockingbird» американской писательницы

Харпер Ли. Именно на них в настоящей работе рассматривается

функциональное предназначение форм масдара и инфинитива, их

сущностные свойства и семантические различия между ними.

Научная новизна работы заключается в том, что в исследовании

одновременно рассматриваются нефинтные формы, как турецкого языка, так

и английского. В современной тюркологии существует очень мало работ,

посвященных данному вопросу и сравнивающих именные формы глаголов в

тюркских и индоевропейских языках между собой.
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Основная цель исследования – сопоставить формы масдара в турецком

и инфнитива в английском языках, выявить сходства и различия в их

функционировании и коммуникативном предназначении, исследовать их

место в морфологии рассматриваемых языков.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

 Освоить понятийно-терминологический аппарат, необходимый

для проведения исследования, уточнить некоторые понятия

 Изучить существующие подходы к описанию и интерпретации

исследуемых форм

 Рассмотреть формы масдаров в турецком языке, выявить их

отличительные особенности

 Рассмотреть формы инфинитива в английском языке, изучить их

отличительные особенности

 На базе полученного материала выявить сходства и различия в

функционировании рассматриваемых форм

Существует достаточно много работ, посвященных категории

номинализации действия и, в частности, масдарам в турецком языке. Их

описание присутствует у В.Г. Гузева в «Теоретической грамматике турецкого

языка», у Özlem Yılmaz в «Категории Номинализации действия в турецком

языке», у А. Н. Кононова в «Грамматике турецкого языка», у Н. К.

Дмитриева в «Турецком языке», у английского ученого Джеффри Льюиса в

работе «Turkish grammar». Также написано очень много работ,

рассматривающих английские нефинитные формы глагола. Это и

«Теоретическая грамматика современного английского языка» Ивановой А.

С., и «English grammar in depth: Verbals» А. Г. Минчекова, и «Грамматика

английского языка» В. Л. Каушанской. Все вышеперечисленные

исследования составили теоретическую основу настоящей работы.
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Данная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

глосс и списка используемой литературы. Первая глава отведена под

понятийно-терминологический аппарат, вторая посвящена понятию

«инфинитив», его функциям и особенностям, в третьей подробно описаны

формы масдаров в турецком языке. В четвертой же главе все

рассматриваемые формы сопоставляются между собой, выявляются их

сходства и различия, подводятся итоги проделанной работы.
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Глава 1. Понятийно-терминологический аппарат

Перед началом любого лингвистического исследования в первую

очередь необходимо рассмотреть основные теоретические понятия, которые

будут использованы в работе. Самыми базовыми в языкознании являются

термины «язык» и «речь», которые впервые были выделены и четко

разделены Фердинандом де Соссюром, известнейшим лингвистом своего

времени. К сожалению, многие учёные в своих работах пренебрегают их

разграничением.1

В настоящей работе под термином язык понимается «объективно

существующий в психике индивида естественный коммуникативный

механизм; знание или совокупность знаний, которыми владеет каждый член

одной коммуникативной общности и которые лежат в основе способности

человека пользоваться звуковыми или графическими знаками для обмена

информацией»2.

То есть язык – это своего рода идеальная система, состоящая из

ограниченного количества элементов, связанных друг с другом. Каждая

система обладает определенными единицами. Так, инвентарной единицей

фонологии (как подсистемы языка) является фонема, односторонняя

единица, представляющая собой образ, абстракцию, которая формируется у

индивида путем отвлечения от функционально эквивалентных звуков речи.3

Минимальной двусторонней инвентарной единицей языка является

монема. Она объединяет в себе как означаемое, так и означающее, звуковой

образ элемента.4 Монемы можно разделить на 2 вида: лексемы и морфемы.

Морфема – минимальная двусторонняя единица языка, наделенная

грамматическим значением, разновидность монемы, характерная для

флективных языков. Лексема же – минимальная двусторонняя единица

1 Гузев В. Г. Теоретическая грамматика турецкого языка. СПб.: Издательство СПбГУ, 2015. С. 13.
2 Мельников Г. П. Системология и языковые аспекты кибернетики. М., 1978. С. 218.
3 Гузев В. Г. Теоретическая грамматика турецкого языка. СПб.: Издательство СПбГУ, 2015. С. 14.
4 Там же.
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языка, наделенная лексическим значением. Она характерна для корневых

языков, поскольку в них в большинстве случаев отсутствуют морфемы, и

большая часть слов не обладает грамматическим значением. В

аглютинативных же языках, таких как турецкий, присутствуют оба варианта

монемы. Потому что в таких языках, не смотря на впечатляющее количество

различных морфологических средств, свободно может существовать

отдельная лексема, которая не будет являться словоформой.5

«Речевым соответствием монемы является знак».6 Это производимое

человеком и воспринимаемое органами чувств образование, представляющее

какую-либо информацию.7 Знак всегда материален, обязательно связан с

языковым содержанием, неким значением, и связаны они с ним лишь

условно.8 Любой знак является знаком только тогда, когда человек знает о

его значении. Все языковые единицы каким-то образом связаны с речевыми

знаками.

Под речью следует понимать некое материальное звено, состоящее из

цепочки знаков, каждый из которых является представителем или

репрезентантом какого-либо мыслительного содержания.9

Также, следует разграничить понятия «значение» и «смысл». Значение

или означаемое – это приспособленный для коммуникации образ языкового

знака, обладающий набором самых важных свойств элементов объективного

мира. Знаменательные значения всегда обладают вещественным значением, и

именно оно то и отличает выбранное явление от всех остальных.

Под смыслом следует понимать передаваемое в акте коммуникации

внеязыковое мыслительное содержание.10 Значения способны вступать в

окказиональную или узуальную ассоциацию со смыслами, соответственно с

5 Гузев В. Г. Теоретическая грамматика турецкого языка. СПб.: Издательство СПбГУ, 2015. С. 15.
6 Там же.
7 Лингвистический энциклопедический словарь С. 166.
8 Серебренников Б. А. О материалистическом подходе к явлениям языка. М., 1983. С. 70.
9 Соссюр Ф. де. Труды по языкознанию. М., 1977. С. 51.
10 Мельников Г. П. Системология и языковые аспекты кибернетики. М., 1978. С. 253.
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одним общим максимально абстрактным значением может быть связано

много конкретных смыслов.

Следует более подробно рассмотреть «части речи» или классы, в

которые лингвисты объединяют лексемы. Их можно разделить на

знаменательные и незнаменательные.

Незнаменательные или несамостоятельные части речи могут иметь

служебное или словообразовательное значение. Знаменательные же лексемы

всегда «обладают «частеречными» значениями: предметности,

«призначности», обстоятельственности, конкретной количественности,

процессуальности.»11 Именно по этим значениям лексемы и объединяют в

классы: существительных, прилагательных, наречий, числительных и

глаголов соответственно. Также можно выделить класс местоимений, они

тоже указывают на частеречные значения лексем, но не прямо, а

опосредованно. В некоторых языках, в частности в тюркских, можно еще

выделить класс предикативов, выражающих содержание предиката

суждений12. Разные части речи иногда могут обладать одинаковым

вещественным значением.

Как уже указывалось выше, монема – инвентарная единица языка.

Однако, в языке присутствуют не только инвентарные единицы, но и

структурные. Структурные единицы языка – это скорее правила, по которым

инвентарные единицы сочетаются друг с другом.

Минимальной структурной единицей морфологии, (как подсистемы

языка, которая отвечает за распределение лексики по частям речи и за

преобразование слов с целью создания новых слов или построения

словоформ), является форма.13 Она представляет собой абстракцию, которая

передает информацию о связях или второстепенных свойствах элементов


[…]


38.

She had forbidden herself to cry

Она иметь-PST запретить-PRF себе PRT плакать

Она запретила себе плакать. (30)

Zeliha kendine ağla-may-ı yasaklanmıştı

Зелиха себе плакать-MSDR-ACC запретить-PRF-PST.3SG

Зелиха запретила себе плакать. (17)

39.

… she envi-ed them for their

Она завидовать-PST им за их

ability to wait for hours

способность PRT ждать в течение час-PL

… она завидовала их способности ждать часами. (15)
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böyle saatlerce bekle-me beceri-leri-n-i kıskan-dı

столько часами ждать-MSDR навык-3PL.POSS-DISTR-ACC завидовать-PST.3SG

Она завидовала их способности ждать часами. (10)

40.

…know-ing exectly whom to look at

знать-PTCP точно кого PRT смотреть на

… точно зная на кого смотреть. (29)

Kim-den yan-a bakmasɪ gerek-tiğ-i-n-i

кто-ABL сторона-DAT смотреть-MSDR-POSS.3.SG нужно-SAF-POSS.3SG-DSTR-ACC

gayet iyi biliyordu

очень хорошо знать-IPRF.3SG

Она очень хорошо знала, на кого нужно смотреть. (16)

41.

Could this be why she had absolutely

мочь-PST это быть почему она иметь-PST абсолютно

no interest in fight-ing the city today

нет интерес в спорить-GER ART город сегодня

… Могло ли это быть причиной, по которой ей сегодня совершенно не

интересно было спорить с городом..? (7)

Bu yüzden mi bugün bu

это причина PART сегодня этот

şehir-le kavga et-mek iste-me-di

город-POST ссора делать-MSDR хотеть-NEG-PST.3SG

…поэтому ли она не хотела сегодня спорить с этим городом…? (5)
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42.

Walk-ing in Istanbul meant walk-ing

Идти-GER в Стамбул означать-PST идти-GER

in tandem with the crowd

в тандем с ART толпа

Идти по Стамбулу означало идти вместе с толпой. (14)

İstanbul-da yürü-mek kalabalık-la birlikte yürü-mek de-mek

Стамбул-LOC идти-MSDR толпа-POST вместе идти-MSDR означать-MSDR

Идти по Стамбулу значит идти вместе с толпой. (10)

43.

Zeliha had promise-d herself never to turn

Зелиха иметь-PST обещать-PRF себе никогда PART превращаться

into one of those walk-ing miseri-es

в один из тех ходить-PTCP нытик-PL

… Зелиха пообещала себе, что она никогда не превратится в одного и этих

ходячих нытиков… (30)

bu ayak-lɪ sefalet abide-leri-n-den

эти ноги-ADJ нищета изваяние-POSS.3PL-DISTR-ABL

bir-i ol-ma-yacağ-ı-n-a söz ver-mişti

один-POSS.3SG стать-NEG-SAF-POSS.3SG-DISTR-DAT слово дать-PRF-PST.3SG

… она пообещала себе, что не станет одним из этих ходячих несчастных

изваяний. (17)
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44.

that must be why she continue-d to

Это должен быть почему она продолжать-PST PART

curse at the top of her voice

ругаться на ART предел PREP её голос

Должно быть поэтому она продолжала ругаться во весь голос. (11)

Avaz avaz küfret-mey-e devam

Громко громко ругаться-MSDR-DAT продолжение

et-me-si-nin sebeb-i bu

делать-MSDR-POSS.3SG-GEN причина-POSS.3SG это

Наверное поэтому она продолжала ругаться во весь голос. (8)

45.

to recall the incident all day long

PART вспоминать ART инцидент весь день длинный

will only further wrack your nerve-s

будет только дальше разрушать твой нерв-PL

… если целый день напролет вспоминать этот инцидент, то ты только

растреплешь себе нервы! (22)

hadise-yi hatırla-mak sadece sinir-ler-in-i

событие-ACC вспоминать-MSDR только нерв-PL-POSS.2SG-ACC

daha beter boz-may-a yarar

ещё худший портить-MSDR-DAT выгода

… вспоминание этого события помогает только еще больше ратсрепать тебе

нервы! (13)
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Заключение

В ходе выполнения курсовой работы были рассмотрены проблемы

понятия «масдар» в тюркском, «инфинитив» и «герундий» в английском

языкознании. Все вышеперечисленные формы были подробно описаны, были

выявлены их основные функции и особенности.

Для демонстрации принципа работы рассматриваемых форм, были

приведены примеры из таких произведений, как «Çalıkuşu» Решата Нури

Гюнтекина и «To kill a mockingbird» Харпер Ли. Выбранные примеры были

переведены на русский язык и глоссированы.

На основе всей проделанной работы исследуемые формы были

сопоставлены между собой. Были выявлены их общие черты, а также их

различия. Таким образом, все поставленные задачи были выполнены, а

главная цель настоящей работы – достигнута.
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Список глосс:

1 – first person – 1 лицо

2 – second person – 2 лицо

3 – third person – 3 лицо

SG – singular – единственное число

PL – plural – множественное число

ABL – ablative – исходный падеж

ACC – accusative – винительный падеж

GEN – genitive – родительный падеж

LOC – locative – местный падеж

DAT – dative – дательный падеж

POSS – possessive – категория принадлежности

SREP – secondary representation – показатель вторичной репрезентации (-ki)

MSDR – masdar – масдар

ADJ – adjective – прилагательное

ADV – adverb – наречие

CVB – converb – деепричастие

PTCP – participle – причастие

SAF – substantive-adjective form – субстантивно-адъективная форма

NEG – negation – отрицательный статус

ART – article – артикль

PART – particle – частица

POST – postposition - послелог

DISTR – distributive – разделительный согласный

IMP – imperative – повелительное наклонение

PST – past – прошедшее время

PRF – perfect – перфект

IPRF – imperfect – имперфект

PRS – present – настоящее время
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MOD – modality – модальность

GER – gerund – герундий
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