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ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе
студентки IV курса Кафедры тюркской филологии СПбГУ
Родионовой Марины Олеговны
«Сопоставительный анализ масдаров и инфинитивов в английском и турецком языках»

Выбор темы выпускной квалификационной работы М.О. Родионовой представляется весьма удачным, поскольку работа посвящена ряду именных форм глагола не только в турецком языке, но и в английском.
Тема работы соответствует проблематике направления и, вполне, удовлетворяет требованиям актуальности и новизны. В сочинении в целом правильно определены объект и предмет исследования, сформулированы цель и задачи работы. Для иллюстрации фактического материала автор использует примеры из двух произведений на турецком языке и двух -на английском.
Структура работы в целом отражает логику изложения процесса исследования. Основная часть сочинения состоит из введения, четырех глав, заключения, списка глосс и использованной литературы. Первая глава представляет понятийно-терминологический аппарат исследования и представляется безусловно важной и необходимой, поскольку в ней формулируются такие понятия, как «язык», «речь», «значение», «смысл», «словообразование», «словоизменение» и др. В ходе работы М.О.Родионовой были использованы как по общему языкознанию, так и по тюркологии.
Во второй главе автор рассматривает понятие «инфинитив» в английском языке, формы и функции инфинитива. Третья глава посвящена глагольно-именным формам в турецком языке. В четвертой главе М.О. Родионова предпринимает попытку сопоставительного анализа форм, которые рассматривались в предыдущих главах.
Автор использует достаточно обширное количество примеров фактического материала – 45. Кроме того, при написании работы используется систему глоссирования, что нельзя не отметить положительно.
В «Заключении» в целом обобщается ход исследования и излагаются основные результаты проведенного исследования, правда достаточно кратко – менее страницы. Работа завершается списком глосс, источников и использованной литературы (31 наименование, в том числе два на английском языке).
Содержание представленного сочинения М.О. Родионовой показывает, что цель, поставленная перед исследованием, в целом достигнута, а задачи получили свое решение. Представленная работа М.О. Родионовой, будучи самостоятельно выполненным научным исследованием, отвечает основным требованиям к выпускной квалификационной работе и заслуживает положительной оценки.
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